PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado do Math Grosso do SW

DECRETO N°1916/2000

"REGULAMENTA 0 ART. 185 DA
LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL
No 001/90".

Kieber Corrêa de Souza, Prefeito Municipal de Mundo
Nova, Estado do Mato Grosso do Sul, no usa de suas atribuiçoes legais, e
especial as consignadas no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Municipio,
combinado corn o artigo 184, da Lei Cornplementar Municipal n° 001/90,

DEC RETA:

Art. 10 - A incorporacäo de vantagens pecuniárias
prevista no artigo 185, da Lei Cornplernentar Municipal n° 001, de 07 de junho
de 1990, combinado corn o artigo 124, da Lei Orgânica do Municipio, será
concedida por ato do Poder Executivo Municipal, mediante requerimento do
interessado, observadas as disposiçöes deste Decreto.

§ 10 - Para as fins deste artigo, consideram-se
vantagens pecuniárias aquelas definidas no artigo 51, da Lei Complernentar
Municipal n o  ooiio e regularrnente atribuldas pela autoridade competente,
ficando excluldas todavia as que por sua natureza não sejam passiveis de
incorporaçäo, conforrne previsto no Capitulo II, do Titulo Ill, deste rnesrno
Diploma Legal.

§ 20- 0 servidor efetivo do quadro permanente do
Municipio incorporarA definitivamente a sua remuneracâo, as vantagens
pecuniárias do cargo de direçäo ou assessoramento superior que flyer
exercido na Administracão Municipal durante cinco anos consecutivos ou dez
GESTAD 1997/2000 	 AGIR PARt VENCE[

Ay. Campo Grande, 200- Fone (067)474-1144 - CEP 79.980-000 - CGC(MF) 03.741.683/0001-26

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

L4u

alternados, nao sendo considerado para esse fim o exercicio de cargos de
conflanc.a em outras unidades da federacâo.

§ 30  - Para efeito do disposto no parãgrafo anterior, far-
se-a a incorporaçâo corn base nos vencimentos do cargo mais alto que pelo
menos durante ties anos desempenhar a servidor, e desde que este tenha
completado, no minima, urn terço do tempo de serviço necessãrio para sua
aposentadoria voluntária, prestado ao MunicIplo.

§ 40  - 0 valor correspondente a incorporaçäo sera
expresso em reals, e reajustado sempre que se modificar a rernuneraçäo dos
servidores rnunicipais, na rnesma proporçâo e na mesrna data, näo podendo
ser computado nern acurnulado para efeito de concessão de quaisquer outros
acréscirnos ou vantageris pecuniárias ulteriores, sob o mesrno tItulo e idéntico
fundamento.

§ 50  - A coordenacäo e controle de pagarnento da
incorporaçäo a que se refere este artigo, caberã ao Departarnento Municipal
de Recursos Humanos ou órgäo equivalente, observadas as disposicöes
deste Decreto.

Art. 20  - 0 valor do benefIcio a que se refere este
Decreto, näo se incorpora ao vencimento ou provento do cargo efetivo do
beneficiário, para qualquer efeito, devendo a respectivo valor ser consignado
em foiha de pagarnento sob a denorninação Vantagem Pessoal - Artigo 185
da Lei Complementar n o  001/90, no mês subsequente ãquele em que
ocorrer o seu deferimento, sem retroatividade.

Art. 3° - E vedada a percepcao simultánea do valor da
incorporacão corn a remuneracao do cargo de provirnento em comissão que
eventualmente estiver exercendo ou vier a exercer o servidor, ficando-Ihe, no
entanto, assegurado este direito quando do seu retorno ao cargo de origem.

Parãgrafo 1 0  - A vedaçâo prevista neste artigo, aplica-
se tarnbém ao servidor que optar pelo vencimento do cargo efetivo, corn

GESTAO 1997/2000 	 ACER PARA \'ENCE14')
At'. Campo Grande, 200 - Fone (067)474-1144 - CEP 79.980-000 - CGC(MF) 03.741.683/0001-26

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

:1
	 Estado cM Mato Grosso do Sul

.& 	.

fuicro no disposto no artigo 21, da Lei Complementar Municipal n° 003, de
07 de junho de 1.990.

Parágrafo 2 0  - Observadas as disposiçöes deste
artigo, o servidor que, apôs a incorporaçäo, vier a fazer jus a vantagem
pecuniãria da mesma espécie, acumulará ao valor jã incorporado apenas a
diferença que resultar entre este a nova vantagem incorporável.

Art. 40  - Este Decreto entraré em vigor na data de sua
pubhcação, revogadas as disposiçaes em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVa, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS SETE DIAS DO MES
DE FEVEREIRO DE DOIS MIL.

Klebertorrèa de SopM
PREFEITO MUNICIPAL

2IJ.II;&Jhr.r.a% 1&

EwçAo N°LiA .EM¼ ,csa j2$r,

Vanderitf 4rozet, junior
ASSESSOR DL' GAB/NEIL'
PORTAPIA N.° 01212000

GESTAO 1997/2000 	 ACIR PARt VENCER
Ax. Campo Grande, 200- Fonc (067)474-1144 - CEP 79.980-000 - CGC(MF) 03.741.683/0001-26